
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 84 

Quarta-feira, 30 de Abril de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 30/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 84 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 128, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.000856/2025-70, resolve: 

 

Art.1º Alterar Comissão para elaboração de minuta de Resolução para regulamentar a Comunicação Oficial no âmbito da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, Presidente; 

ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS, SIAPE nº 1079136; 

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296; 

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965; 

HEIDI GRACIELLE KANITZ, SIAPE nº 1864337. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, e 

revoga os termos da portaria nº 84 de 27 de março de 2025. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

PORTARIA Nº 129, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando a Nota Técnica 1.869/2024/CGUNE/DICOR/CRG, resolve: 

 

Art. 1º Determinar que a composição das comissões de apuração e responsabilização referentes à apuração de assédio e 

discriminação devem ser conduzidos e julgados sob a perspectiva de gênero. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 200, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002894/2025-43, resolve: 

 

Art. 1º Designar ANTONIO DA SILVA SOARES JUNIOR, SIAPE nº 3390199, Chefe da Divisão de Execução Licitatória - DEL/CL/DA/PRAD 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 30/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 84 
(FG-01), para substituir LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA, SIAPE nº 1655008, Coordenadora de Licitação - CL/DA/PRAD (CD-04), no 

período de 05/05/2025 a 14/05/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 201, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002879/2025-60, resolve: 

 

Art. 1º Designar NAIARA DEANNE DA SILVA GÓES MAIA, SIAPE nº 1090035, Psicóloga, lotada no Serviço de Psicologia - 

SP/DAP/CAE/PRAE, para substituir FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504, Chefe do Serviço de Psicologia - 

SP/DAP/CAE/PRAE (FG-02), no período de 05/05/2025 a 28/05/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 202, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002531/2025-47, resolve: 

 

Art. 1º Designar ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, SIAPE nº 1182314, Chefe da Divisão de Planejamento, Execução e 

Acompanhamento Orçamentário - DPEAO/CO/DGR/PROPLAN (FG-01), para substituir ANTONIO LIUESJHON DOS SANTOS MELO, 

SIAPE nº 1090537, Coordenador de Orçamento - CO/DGR/PROPLAN (CD-04), no período de 05/05/2025 a 16/05/2025, por motivo 

de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 203, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002904/2025-64 resolve: 

 

Art. 1º Designar ANA CLÁUDIA GOMES DA SILVA, SIAPE nº 3402903, Assistente em Administração, lotada na Divisão de Gestão de 

Contratos - DGC/DA/PRAD, para substituir ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA, SIAPE n° 3390250, Chefe da Divisão de Fiscalização de 

Contratos - DFC/DA/PRAD (FG-01), no período de 05/05/2025 a 09/05/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 204, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 30/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 84 
pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002915/2025-58, resolve: 

 

Art. 1º Designar FABIO PAULO SOUSA COSTA, SIAPE nº 3406084, Técnico em Contabilidade, lotado na Divisão de Execução 

Orçamentária - DEO/CC/DGCF/PRAD, para substituir WEBBER RENNER DE OLIVEIRA, SIAPE nº 3393564, Chefe da Divisão de 

Execução Orçamentária - DEO/CC/DGCF/PRAD (FG-01), no período de 07/05/2025 a 16/05/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA Nº 205, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.001546/2025-64 e a Resolução 

CONSEPE/UFDPar nº 255/2025, resolve: 

 

Art. 1° Autorizar o afastamento do docente Glauber Lima Moreira, lotado no Curso de Turismo, desta Universidade, para, no 

período de 19/05/2025 a 17/08/2025, realizar ação de desenvolvimento, na modalidade Licença Capacitação, a fim de participar do 

curso “Metodologias Ativas no Ensino de Língua Espanhola”, com carga horária total de 480 horas, ofertado pela Universidade 

Federal do Ceará (UFC), conforme processo acima mencionado. 

 

Art. 2° Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, 

no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 03, DE 28 DE ABRIL DE 2025 

 

Dispõe sobre a recondução da Comissão de 

elaboração do Regimento Interno da 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. 

 

 
A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela 
Portaria nº 169 de 27 de março de 2024 - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1° Reconduzir a Comissão de elaboração do Regimento Interno da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, pelos seguintes 
servidores, sob a presidência da primeira, conforme segue: 
 
ARIANE DA COSTA MELO – SIAPE nº 1901541, Setor: Serviço Odontológico; 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA – SIAPE nº 1553330, Setor: Pró-reitoria; 

PATRÍCIA XAVIER CHAVES – SIAPE nº 1584077, Setor: Divisão de Atenção à Saúde; e 

JÉSSICA BRUNA SANTANA SILVA – SIAPE nº 3435265, Setor: Núcleo de Inclusão e Acessibilidade. 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 30/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 84 
Art. 2° A comissão terá o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 
 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 09, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado 
pela Portaria Nº 166, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Art. 1º Designar os membros da Comissão Avaliadora, nos termos do EDITAL 04/2025–PROPOPI/UFDPar - PRÊMIO UFDPar DE 
DISSERTAÇÃO 2024. 
 
Dr. Cleverson Diniz Teixeira de Freitas (Universidade Federal do Ceará) 

Dr. Naudiney de Castro Gonçalves (Universidade Vale do Acaraú. UVA-Sobral-CE) 

Dra. Estefânea Élida da Silva Gusmão (Universidade Federal do Ceará) 

Dra. Carla Pacheco Teixeira (Fiocruz - RJ) 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


